第３１回情報公開委員会検討部会議事概要

令和３年４月２７日

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

１．日 時   令和３年３月２４日（水） １３：３０～１５：３０

２．場 所 【東京会場】

ＴＫＰ東京駅日本橋カンファレンスセンター ２階

カンファレンスルーム２０６

（東京都中央区八重洲 1-2-16 ＴＧビル）

【京都会場】

ＴＫＰガーデンシティ京都 ２階

雪柳(ゆきやなぎ)

（京都府京都市下京区烏丸通七条下ル東塩小路町 721-1 京都タワーホテル）

３．出席者

部会長 西土 彰一郎 成城大学 法学部 教授

委 員 淺田 正彦  京都大学大学院 法学研究科 教授

委 員 桶田 敦   大妻女子大学 文学部 教授

委 員 髙後 元彦  弁護士

委 員 鈴木 秀美  慶應義塾大学 メディア・コミュニケーション研究所 教授

委 員 高橋 明男  大阪大学大学院 法学研究科 教授

４．議 題

（１）第３０回情報公開委員会検討部会議事概要について

（２）第３０回情報公開委員会検討部会（前回）において次回報告とされた事項について

 （３）開示請求の対応状況等について

５．配付資料

部会３１－１ 第３０回情報公開委員会検討部会議事概要

部会３１－２ 第３０回情報公開委員会検討部会（前回）において次回報告とされた

       事項について

部会３１－３ 開示請求の最近の状況

部会３１－４ 開示請求対応状況一覧

６．議事要旨

（１）第２９回情報公開委員会検討部会議事概要について

      事務局から、部会３１－１に基づき、第３０回情報公開委員会検討部会議事概要に

ついて報告し、確認がなされた。

（２）第３０回情報公開委員会検討部会（前回）において次回報告とされた事項について

事務局から、部会３１－２に基づき報告し、確認がなされた。

（３）開示請求の対応状況等について

事務局から、部会３１－３に基づき、令和２年度の開示請求対応状況について報告

があり、引き続き、部会３１－４に基づき、前回の検討部会以降に開示請求のあった

８件の事案に係る対応について報告したところ、以下の質疑応答及び委員から意見が

あった。

・委員から、開示決定期限までに全ての文書を開示決定することができなかった事案に

ついて、今後、同様の事態が生じないよう再発防止に努めていただきたいと意見があ

った。事務局から主管部署との連携を強化する等により継続的に再発防止に努める旨

を回答した。

・委員から、事務事業情報に当たる情報を不開示とした事案について、事業の適正な遂

行に支障があるとした理由を開示決定通知書において丁寧に説明する必要があると

の意見があった。事務局から、引き続き今後の情報公開業務において留意して対応す

る旨を回答した。

・委員から、契約の予定価格算出に関する文書の項目名を不開示にしていることについ

て、名称等を開示しても単価の類推にはつながらないのではないかと質問があった。

主管部署から名称等を開示した場合、公開されている他の資料との照合により単価が

類推されるおそれがあるため不開示と判断した旨を説明した。

（４）髙後委員の退任について

今年度で退任する髙後委員に対し、西土部会長、鈴木委員長をはじめ各委員よりこ

れまでの情報公開委員会及び検討部会における活動に対して慰労と感謝の念が示され

た。

以 上